



ที่ SR E2561_016

วันที่ 8 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) ไตรมาส 3 ปี 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามราช จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 3 ปี 2561 ซึ่งเปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เกินร้อยละ 20 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย:ล้านบาท)	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 3	%	%	เก้าเดือน	เก้าเดือน	%
	2561	2561	2560	เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)	2561	2560	เพิ่ม(ลด)
				QOQ	YOY			YTD
รายได้หลัก	396.23	503.69	191.07	27.12%	163.62%	1,207.46	583.89	106.80%
รายได้อื่น	8.28	6.49	3.49	(21.62%)	85.96%	22.34	14.81	50.84%
รวมรายได้	404.51	510.18	194.56	26.12%	162.22%	1,229.80	598.70	105.41%
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(387.89)	(513.96)	(187.79)	32.50%	173.69%	(1,218.13)	(610.02)	99.69%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	16.76	(3.28)	6.32	(119.57%)	(151.90%)	12.51	(10.78)	216.05%

ผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2561 เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2561

ในไตรมาส 3 ปี 2561 (Q3/2561) บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิ 3.28 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2561 (Q2/2561) จำนวน 20.04 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 119.57 สาเหตุมาจาก

รายได้

บริษัทฯ มีรายได้หลักจำนวน 503.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2561 จำนวน 107.46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.12 การเพิ่มขึ้นของรายได้หลักอย่างมีนัยสำคัญมาจาก (1) กลุ่มธุรกิจก่อสร้างสถานีวัดและระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติ ทายอรับรูรายได้จากงานโครงการใหม่ที่เซ็นสัญญาในไตรมาส 3-4 ปี 2560 (2) กลุ่มธุรกิจระบบปั๊มอุตสาหกรรม มียอดขาย Gould Pump เพิ่มขึ้นจากคำสั่งซื้อในปีก่อนและการกระตุ้นยอดขายอย่างต่อเนื่อง

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 513.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2561 จำนวน 126.07 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.50 ซึ่งสาเหตุมาจาก (1) การปรับตัวเพิ่มขึ้นของต้นทุนผันแปรที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่เพิ่มขึ้น (2) ผลจากต้นทุนก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นจากการบันทึกสำรองผลขาดทุนของโครงการก่อสร้างของกลุ่มธุรกิจพลังงานทางเลือก ซึ่งได้ทำการบันทึกผลขาดทุนดังกล่าวไว้ในงบกำไรขาดทุนของไตรมาสที่ 3 ปี 2561



ผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2561 เปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2560

ในไตรมาส 3 ปี 2561 (Q3/2561) บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิ 3.28 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2560 (Q3/2560) จำนวน 9.60 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 151.90 สาเหตุมาจาก

รายได้

บริษัทฯ มีรายได้หลักจำนวน 503.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2560 จำนวน 312.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 163.62 การเพิ่มขึ้นของรายได้หลักอย่างมีนัยสำคัญมาจาก (1) กลุ่มธุรกิจก่อสร้างสถานีวัดและระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติ ท่อยรับรั่วรายได้จากงานโครงการใหม่ ที่เซ็นสัญญาในไตรมาส 3-4 ปี 2560 (2) บริษัทฯ มีรายได้จากกลุ่มธุรกิจสถานีวัดอัตราการไหลของของเหลว ซึ่งเป็นงานใหม่ที่บริษัทฯ ชื้อกิจการเมื่อ 1 พฤศจิกายน 2560 (3) กลุ่มธุรกิจระบบบำบัดอุตสาหกรรม มียอดขาย Gould Pump เพิ่มขึ้นจากคำสั่งซื้อในปีก่อนและการกระตุ้นยอดขายอย่างต่อเนื่อง (4) กลุ่มธุรกิจพลังงานทางเลือก ส่วนงานซ่อมบำรุงสถานีก๊าซธรรมชาติให้กับ ปตท. ประมูลงานได้ในปี 2560 เปลี่ยนแปลงข้อตกลงในการคำนวณรายได้ โดยใช้วิธีการคำนวณแบบใหม่ แยกเป็นการซ่อมบำรุงอุปกรณ์และตามปริมาณยอดขายแต่ละสถานี

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 513.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2560 จำนวน 326.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 173.69 ซึ่งสาเหตุมาจาก (1) การปรับตัวเพิ่มขึ้นของต้นทุนผันแปรที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่เพิ่มขึ้น (2) ผลจากต้นทุนก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นจากการบันทึกสำรองผลขาดทุนของโครงการก่อสร้างของกลุ่มธุรกิจพลังงานทางเลือก ซึ่งได้ทำการบันทึกผลขาดทุนดังกล่าวไว้ในงบกำไรขาดทุนของไตรมาสที่ 3 ปี 2561 (3) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มขึ้นมีสาเหตุมาจากค่าใช้จ่ายของกลุ่มธุรกิจสถานีวัดอัตราการไหลของของเหลวและบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในปี 2560

งวดเก้าเดือนสิ้นสุดเดือนกันยายน ปี 2561 เปรียบเทียบกับปี 2560

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดเดือนกันยายน ปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 12.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2560 จำนวน 23.29 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 216.05 สาเหตุมาจาก

รายได้

บริษัทฯ มีรายได้หลักจำนวน 1,207.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2560 จำนวน 623.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 106.80 การเพิ่มขึ้นของรายได้หลักอย่างมีนัยสำคัญดังที่กล่าวไว้ข้างต้นเปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2561 กับ ไตรมาส 3 ปี 2560

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 1,218.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2560 จำนวน 608.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 99.69 ซึ่งสาเหตุมาจาก (1) การปรับตัวเพิ่มขึ้นของต้นทุนผันแปรที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่เพิ่มขึ้น (2) ผลจากต้นทุนก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นจากการบันทึกสำรองผลขาดทุนของโครงการก่อสร้างของกลุ่มธุรกิจพลังงานทางเลือก ซึ่งได้ทำการบันทึกผลขาดทุนดังกล่าวไว้ในงบกำไรขาดทุนของไตรมาสที่ 3 ปี 2561 (3) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มขึ้นมีสาเหตุมาจากค่าใช้จ่ายของกลุ่มธุรกิจสถานีวัดอัตราการไหลของของเหลวและบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในปี 2560

ขอแสดงความนับถือ



(นางอุดมพร จิระนภากุลวัฒน์)

ประธานเจ้าหน้าที่บัญชีและการเงิน